riare. secus si per futurum indicatiui.

cxii. IDEM libro quintodecimo ad Quintum Mucium.

SI quis stipulatus sit Stichum aut Pamphilum, vtrum ipse vellet: i quem elegerit, petet: & is erit solus in obligatione. An autem mutare voluntatem possit, & ad alterius petitionem transire, quærentibus respiciendus erit sermo stipulationis: vtrumne talis sit, quem voluero: an, quem volam. k nam si talis fuerit, quem voluero: cum semel elegerit, mutare voluntatem non poterit, si verò tractum + habeat sermo illius, & sit talis, quem volam: donec iudicium dicat, mutandi i potestatem habebit.

Qui promittit satisdare, si non satisdat, tenetur ad interesse: quod est in quatum principalis non est soluendo, vel si conueniri non potest. Bartolus.

Si quis ita stipulatus fuerit, Procentum aureis satisdabis? & reum dederit in ista summā: Proculus, ait semper in satisfactionis stipulatione venire quod interesset stipulantis: vt aliās tota fors inesset, veluti si idoneus promissor n non sit: o aliās minus, si in aliquid idoneus esset debitor: aliās nihil, si tā locuples esset, vt nostra non intersit satis ab eo accipere: nisi quod plerumque idonei non tam patrimonio quàm fide quoque p æstimarentur. *

uendis, quos ipse vel alius vel etiam nullus mihi debebat, sed modo incipere debebant mihi deberi, & sic reum quendam & fideiussorem dare promittebat. reum dedit, fideiussorem non dat, igitur ad interesse ago, quod quantum sit, dicit. vel dic quod fideiussorem tantum mihi promittebas, cum haberem reum teipsum vel alium: vt & supra de re iudi. si quis ab alio. in princip. & dedisti quendam reum qui fideiussit: qui post apparet non idoneus. ago vt denum des, ad interesse. quod quantum sit, dicit: & secundum hunc casum est contra. infra de fideiussor. l. qui satisdare. in fin. sed ibi sciens non idoneum accepit, hic ignorans. sed secundum hunc casum si tu nihil habes, nec reus datus: quomodo alium dabis? Respō. quia aliquem inuenis qui pro te fideiubet, etiam si nihil habes: cum spes sit quod habeas. & facit supra si cer. pera. l. fin. in fine. & §. eo. l. illa stipulatio. §. eum. & supra de eo per que fac. e. l. fin. in fine. Accursius.

n Promissor. id est reus, secundum primum casum. vel id est fideiussor, secundum alium.

o Non sit. in aliquo.

p Quoque. & ex conueniendi facilitate. ad quod est supra qui satisda. cōgan. l. ij. in princ. & facit supra de tuto. & curato. da. ab his l. scire oportet. Accursius.

q m stipulatus.] CASVS. Textus iste satis longus est. Pro casu tamen succincte ad clariorem positionem casus dic: Promisisti mihi facere domum, & eam complere ante annum sub pœna centum aureorum. Ego ex voluntate mea fui contentus tibi prolongare tempus vsque ad annum cum dimidio: vel duos annos. Queritur cum domus ista non fuerit facta ante annum,

Futurū vero indicatiui modi, scilicet volam, à præteriti tempore formatur, quod quasi medium tempus est, & habet se ad futurū, & præteritum respicit: vnde medio modo in eo statuitur: scilicet vt nec semper voluntatem mutet. nam nõ mutat post litē contestatam: vt hic, & supra de eo quod certo lo. l. iij. §. quare. ver. & generaliter. nec omnino ei adimitur potestas. potest enim quandoque ante litem contestatam: vt. §. ad Terul. l. filius. Sed contra supra de lega. j. huiusmodi. §. Stichum. Solu. in legato facta electione statim dominium est legatarij: quod in stipulatione secus est. & eodem modo respondetur supra de lega. ij. statuliberum. §. fina. & de optio. lega. l. apud Aufidium. in fin. l. quæ sunt contra. Item facit supra de procur. l. si is qui. contra. Solu. vt ibi. quia fuit ibi lis contestata. Item contra infra eod. eum. §. j. sed ibi erat rei electio: hic auctoris. Item ibi tacite hic expresse.

l Mutandi. sic præuaricatio est lege concessa: vt. §. sol. matri. si cum dorem. §. eo autē tempore. Accur.

m Procentum. Promisisti Titius satisdare procentum aureis mihi solu-

centum aureis mihi soluendo, quod si non soluendo, sed si non conueniri non potest. Bartolus.

l Mutandi. sic præuaricatio est lege concessa: vt. §. sol. matri. si cum dorem. §. eo autē tempore. Accur.

m Procentum. Promisisti Titius satisdare procentum aureis mihi solu-

endo, quod si non soluendo, sed si non conueniri non potest. Bartolus.

Et enim, inquit Cicero Parado. 6. si isti callidi rerū æstimatores, prata & arreas qualdā magni æstimant, quod ei generi possessionū minimè quasi noceri potest, quātū est æstimāda virtus, quæ nec eripi nec surripi potest vnquā, neque naufragio neque incendio amittitur? Et multa alia hanc eandē sententiam.

† Colligit Bar. ex mēte huius. l. q̄ in contractibus nõ habet locum ius accrescēdi: sed hoc nõ est indicēte verū. m. ergo dic quod in cōtractibus lucrius & bonæ fi. nõ habet locū, vt in. l. fin. & ibi Bal. C. de inuti. stipu. & in. l. re cōiuncti ibi Alex. post Bar. qui facit rē negatiuam cum decem fallē ad quē te remitto. §. de leg. j.

* Gracisra Ant. Aug. li. 2. cap. 1. a] Illa iura non contra dicunt, sed concordant secundū Ia. hic. & not. ibi per glo. & Bar.

† in. l. 2. §. 1. §. ex quibus cau. in post. ead. l. 68. & 97. §. 1. §. eod.

ficut promissisti: vtrum pœna sit commissâ: Distinguitur: aut prôlongauit tibi tempus istud cum essemus tam prope finem anni, ita vt non esset spes quòd posses perficere domum ante annum: & tunc committitur pœna. Aut tantum temporis supererat quòd poterat perficere domum: tamen ego quo leuius posses perficere, dedi tibi longius tem-

pus: & tunc non committitur pœna. hæc posita sunt sub breuibus: quia textus satis prolixus est. [CVM VENDERET.] Titius vendidit mihi fundû, & promissit mihi dare fideiussores pro euic. Itē promissit eum liberare à creditore cui obligatus erat. peto à Titio vt seruet quod promissit. non vult, sed est in mora. quæritur ad quid agere possim contra Titium? Respon. q̄ ad interesse meum quâti mea interest hoc quod pmissum est factum fuisse. Franc. **a** O Procule, aliàs ô Procule, aliàs à Proculo. Accursius.

b Arbitratu. tã in qualitate operis, quàm in opere perficiendo & prorogando.

c Protuli. id est prolôgavi.

d Diē. in kalendas Augusti, vt subiicit.

e Cum ipse. ego.

f Aliam. in kalendas Augusti, vt subiicit.

g Mora. i. cessatio.

h Perficeretur. quo casu ipso iute non committitur pœna: vt supra de arbi. Celsus. §. fina. & §. idem ait, si iusserit. Sed argu. cōtra. §. de mino. l. Æmilii. licet hic non respondeat huic quæstioni.

i Puto. & bene: vt in fi. §. Accursius.

k Non desiderauit. imò diem prorogauit.

l Si hoc. scilicet eū non debere prædicere, seu denuntiare.

m Non esset. si diceres hoc esse falsum.

n Et propemodum. nunc soluit. Accursius.

o Commissa est. de rigore: sed de æquitate obstat exceptio: vt arg. supra si quis cau. l. ij. in prin. & locati. l. cum in plures. §. j. plus etiã dico, quòd si non competat exceptio: quòd quidam dicunt: non tamen potest agi ante kalendas Augusti ad pœnam, quia pœnæ stipulatio dilata videtur: vt. §. eo. in illa stipulatione, si kalendis. & infra eo. in sulam. sed tamen (vt dixi) exceptione remouetur etiam post kalendas, quia diem protulit. pro quo est supra de lege commif. l. post diem. nam & aliàs committitur, sed non exigitur: vt. §. de except. do. apud Celsum. §. si in arbitrum. sed pro eis est. §. eod. in sulam. sed hic pœna: ibi nō. Sed R. sic hic de hoc scripsit: hac distinctione tunc vtimur, cum pœnam præstari, & opus postea nihilo minus fieri conuenit: aliàs si opus fieri post moram promissoris stipulator elegerit: quanquam pœnalis stipulatio esset commissâ, tamen eliditur exceptione: cum non vtrunque sed alterum tantum reus stipulandi prosequi debeat: vt. C. de transact. l. cum proponas. & §. de pact. rescriptum. §. j. quòd verum puto & facit supra de dam. infect. l. damni. §. Sabini. Accur.

p Fideiussores. pro euictione. Fran.

q Liberari. sine hoc tenetur: vt. C. de euict. ex iis prædiis. & dic liberari à creditore cui erat obligata.

Prorogatio termini impedit pœnam committi, sed commissam non perimit. Bartolus.

CXIII. PROCVLVS libro secundo Epistularum.

Cvm stipulatus + sim mihi, ô Procule, si opus arbitratu b meo ante kalendas Iunias effectum non sit, pœnam: & protuli c diem: d putasne vere me posse dicere, arbitratu meo opus effectum non esse ante Kalendas Iunias: cum ipse e arbitrio meo aliam f operi laxiorem dederim? B Proculus respondit, non sine causa distinguendum est, interesse vtrum per promissorē mora g non fuisset quo minus opus ante Kalendas Iunias ita vti stipulatione comprehensum erat, perficeretur: h an cum iam opus effici non posset ante Kalendas Iunias, stipulator diem in Kalendis Augustis protulisset. Nam si tum diem stipulator protulit, cum iam opus ante Kalendas Iunias effici non poterat, puto i pœnam esse commissam: nec ad rē pertinere, quòd aliquod tempus ante Kalendas Iunias fuit quo stipulator non desiderauit k id ante Kalendas Iunias effici: id est, quòd non est arbitratu vt fieret, quòd fieri non poterat. aut si hoc l falsum est: etiam si stipulator, * pridie Kalendas Iunias mortuus esset, pœna commissâ non esset: m quoniam mortuus arbitrari non potuisset, & aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfuisset. Et propemodum n etiam si ante Kalendas Iunias futurū esse cœpit, opus ante eam diē effici non posse: pœna commissâ est. o

r Æstimari. in cōdemnatione, non in obligatione: vt not. supra de re iudi. si quis ab. §. fi.

f Interest. a cōtione præscript. verb. vel ex empto informata: quia pactum fuit incontinenti factum, non ergo præcise ad ipsum factum. sic. §. de act. empt. l. j. in princ. & j. l. proximi.

Qui non dat fideiussorē, & non liberat vt promissit: tenetur ad interesse. Bartolus.

Cum venderet aliquis promissit emptori fideiussores p præstari, & rem venditam liberari: q quæ vt liberetur, nunc desiderat emptor. in mora est is qui ea stipulatione id futurū promissit. quæro quid iuris sit. Proculus respondit, tanti litem æstimari r oportet, quanti actoris interest. f

CXIII. VLPIANVS libro septimo decimo ad Sabinum.

Si fundum certo die præstari stipuler, & per promissorem steterit quo minus ea die præstetur: consecuturum me quanti mea interest t moram facti + non esse.

Pœnalis stipulatio vitatur ex errore vel incertitudine quæ principalem stipulationem reddit inutilem. sin autem vtilem conventionem pœnalis stipulatio subsequatur: tunc pœnalis committitur, cum super prima mora contrahitur. quòd si non conuentio sed conditio pœnalem stipulationem præcedat, tunc committitur cum omnino cōditionem existeret certum erit: sed in vltimis voluntatibus absque distinctione à tempore cessationis pœna committitur. quæ pœna solummodo exigetur, nisi actum sit vt vtrūque petatur. Bartolus.